
COPIA 

 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO COMUNALE N. 28 
 
 
OGGETTO: Nomina Revisore dei Conti per il triennio 01.10.2023 - 30.09.2026. 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, addì VENTOTTO, del mese di SETTEMBRE, alle ore 21:00 
nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco in forma ibrida (presenza e videoconferenza) 
nel rispetto delle normativa vigente e degli indirizzi contenuti nella delibera C.C. n. 12/2022, si è riunito 
in sessione Ordinaria di Prima convocazione ed in seduta pubblica il Consiglio Comunale, del quale 
sono membri i Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presente  
FERRARIS GIORGIO SINDACO SÌ IN SEDE 
VINAI ITALO VICE SINDACO SÌ IN SEDE 
MICHELIS DANILA ASSESSORE NO 

 

MAO ENZO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
MAO CHRIS CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
VINAI GIANNI CONSIGLIERE NO 

 

DANI FAUSTO CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
BALSAMO DANIELA CONSIGLIERE NO 

 

BENZO GIANFRANCO CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BALBIS MANUEL CONSIGLIERE SÌ IN SEDE 
BOSIA ERMANNO CONSIGLIERE SÌ IN VIDEOCONFERENZA 
 Totale presenti: 8  
 Totale assenti: 3  

 
Assiste quale Segretario il Sig. GERVASI Mario il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. FERRARIS GIORGIO nella sua qualità di 
Presidente assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che l'Amministrazione Comunale del Comune di Ormea deve procedere al rinnovo del 
Revisore dei Conti per il periodo 01.10.2023 - 30.09.2026; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 30 in data 25.09.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale veniva nominato Revisore dei Conti del Comune di Ormea per il triennio 01.10.2020 - 30.09.2023 
il Dott. Veronese Fabrizio, seconda riserva estratta come da elenco comunicato dalla Prefettura di 
Cuneo per il triennio 01.10.2020 - 30.09.2023; 
 
Richiamato l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito il L. 148/2011, che dispone che “a 
decorrere dal primo rinnovo dell'organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del 
presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali son scelti mediante estrazione da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel Registro dei revisori 
legali di cui al D.lgs., 27/01/2010, n. 39, nonché gli iscritti all'Ordine dei dottori commercialisti e degli 
esperti contabili. Con decreto del Ministero dell'Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono stabiliti i criteri per l'inserimento 
degli interessati nell'elenco di cui al primo periodo. .(omissis)....”; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23 con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l'istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la definizione delle 
modalità di scelta dell'organo di revisione economico finanziario; 
 
Considerato che il Comune di Ormea ha inviato (riferimento protocollo n° 5061 del 30-06-2023) alla 
Prefettura di Cuneo la richiesta di nomina con estrazione in base al predetto decreto; 
 
Vista la lettera n. prot. 0039150 in data 11.07.2023 con cui la Prefettura di Cuneo Ufficio Territoriale 
del Governo, in base al decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012, n. 23, comunicava a questo 
Ente l’avvenuta procedura di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione 
economico- finanziaria del Comune di Ormea, risultando estratti: 
- Botte Maurizio primo revisore estratto; 
- Gallo Guido  prima riserva estratta; 
- Cacciola Maurizio seconda riserva estratta. 
 
Considerato che: 

 il primo revisore estratto, previamente contattato da questo Ente, ha comunicato la propria 
indisponibilità all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Ormea; 

 la prima riserva estratta, previamente contattata da questo Ente, ha comunicato la propria 
indisponibilità all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il Comune di Ormea; 

 
Visti i nuovi limiti massimi dei compensi a base annua spettanti ad ogni componente degli organi di 
revisione economico – finanziaria dei comuni per ogni fascia demografica degli enti come stabiliti dal 
decreto interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello 
dell’Economia e delle Finanza; 
 
Visti l’art. 2 e l’art.3 del suddetto decreto interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il 
Ministro dell’Interno e quello dell’Economia e delle Finanza, che dettano disposizioni relativamente ai 
compensi e al rimborso delle spese per lo svolgimento dell’incarico; 
 
Considerato che la seconda riserva estratta dott. Cacciola Maurizio, previamente contattato da questo 
Ente, ha comunicato la propria disponibilità all’accettazione dell’incarico di Revisore dei Conti presso il 
Comune di Ormea accettando espressamente le condizioni previste nella bozza di Convenzione in 



approvazione al presente punto all’ordine del giorno in cui sono state riformulate le condizioni 
economiche; 
 
Visti: 

 l’art. 241 del D Lgs 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che prevede che 
con decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso base spettante 
ai revisori da aggiornarsi triennalmente; 

 il decreto interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e 
quello dell’Economia e delle Finanza che ha stabilito i nuovi limiti massimi dei compensi a base 
annua spettanti ad ogni componente degli organi di revisione economico – finanziaria dei comuni 
per ogni fascia demografica degli enti e ha dettato disposizioni relativamente ai compensi e al 
rimborso delle spese per lo svolgimento dell’incarico; 

 
Considerato che il decreto interministeriale 21 dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro 
dell’Interno e quello dell’Economia e delle Finanza ha stabilito per la fascia in cui rientra il Comune di 
Ormea (da 1000 a 1999 abitanti) un compenso massimo di € 4.150,00 e per la fascia immediatamente 
inferiore (da 500 a 999 abitanti) un compenso massimo di € 3.180,00; 
 
Ritenuto congruo prevedere un compenso annuo per il revisore dei conti di € 3.600,00 oltre cassa 
previdenza e IVA e il rimborso delle spese viaggio dalla residenza alla sede comunale calcolati per un 
quinto del prezzo della benzina vigente al momento del viaggio e spese per pedaggi autostradali, nel 
limite massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 
contributivi; 
 
Vista la bozza di convenzione che viene allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Acquisito il favorevole parere tecnico espresso sul presente provvedimento dal Responsabile del 
Servizio Amministrativo - Contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo - Contabile 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Acquisito il favorevole parere di regolarità contabile espresso sul presente provvedimento dal 
Responsabile del Sevizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to (ZOPPI Paolo) 

 
 
Con votazione espressa per alzata di mano che ha fatto riportare il seguente risultato accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
Presenti  n. 8 
Astenuti  n. 0 
Votanti   n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari   n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 



 
2. Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Ormea per il triennio 01.10.2023 -30.09.2026 il 

Dottor Cacciola Maurizio seconda riserva estratta dell’elenco comunicato dalla Prefettura di Cuneo 
con nota prot. 0039150 in data 11.07.2023; 

 
3. Di stabilire un compenso annuo per il revisore dei conti di € 3.600,00 oltre cassa previdenza e IVA; 

 
4. Di rimborsare le spese viaggio dalla residenza alla sede comunale calcolati per un quinto del prezzo 

della benzina vigente al momento del viaggio e le spese per pedaggi autostradali, nel limite 
massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e 
contributivi; 

 
5. Approvare lo schema di convenzione di incarico, che sotto la lettera “A” fa parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 
 
6. Di dare atto altresì come l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla dichiarazione, 

resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto nominato attesta il rispetto dei limiti di cui al 
comma 1 dell’art. 238 del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL; 

 
7. Di dare mandato al responsabile del Servizio Finanziario per la comunicazione all’interessato 

dell’avvenuta nomina e per l’ulteriore comunicazione al Tesoriere dell’Ente ai sensi di quanto 
disposto dall’articolo 234, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000 TUEL; 

 
8. Di demandare alla Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile ogni atto conseguente il 

seguente provvedimento, ivi compresa la sottoscrizione della convenzione di incarico; 
 
9. Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova imputazione nel bilancio di 

previsione 2023/2025. 
 
E successivamente con votazione espressa per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
Presenti  n. 8 
Astenuti  n. 0 
Votanti   n. 8 
Voti favorevoli  n. 8 
Voti contrari  n. 0 
 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.lgs. 267/2000. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to FERRARIS GIORGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, con 
decorrenza dal 05/10/2023 come prescritto dall’art. 124 c. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Ormea, li 05/10/2023 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to GERVASI Mario 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 15/10/2023 
 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000) 
 
 Trattandosi di Regolamento entra in vigore il primo giorno del mese successivo alla pubblicazione 

(art. 89 comma 6 Statuto Comunale) 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GERVASI Mario 
 

 
.Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 IL SEGRETARIO COMUNALEGERVASI 

Mario 


